
En eftermiddag i början av
september 1971 kom en patient
in till hudkliniken i Gävle. Det
var en man i fyrtiofemårsåldern
med stora, intensivt röda utslag
som kliade kraftigt. På de delar
av kroppen som var täckta av
kläder, i synnerhet benen, fanns
centimeterstora upphöjningar
och blåsor som påminde lite om
den typ av intensiva senallergis-
ka reaktion man ibland kan få
vid tuberkulintest. 

Men mannen hade inte gjort
något tuberkulintest. Han hade
plockat svarta vinbär.

Närmare bestämt hade han plockat
vilda svarta vinbär på en ö ute i Gävle-
bukten, och han var själv övertygad om
att det fanns något på ön som bar skul-
den till hans tillstånd. Det var nämligen
känt bland lokalbefolkningen att man
fick utslag om man besökte denna ö.

»Båaskubb» (ungefär: »ö-utslag») kal-
lades det och var vanligtvis inte så kraf-
tigt som mannen hade fått, och det var
bara på just denna ö man fick det. På in-
tilliggande öar blev det inga utslag. 

Mannen behandlades symtomatiskt
och en vecka senare var utslagen så gott
som borta. Men de hade väckt den an-
svarige läkarens nyfikenhet.

Läkaren hette Marcus Skogh, och
han minns idag att han först inte kunde
tro på sin patient.

– Det lät som en skepparhistoria när
han berättade om ön. Han sade att det
fanns öar som bara låg femtio meter
bort där man inte fick några utslag.

Men Marcus Skogh nämnde fallet
för en kollega på medicin, och denne
berättade att han också hade hört talas
om båaskubben. 

Hans far var lots i området, och en-
ligt kollegan skulle det finnas ett litet
antal öar i bukten som var anfäktade av
den mystiska åkomman, medan flertalet
öar aldrig gav några utslag. Vidare skul-
le båaskubben kunna lindras om man
duschade så fort man återvänt från nå-
gon av de utslagsframkallande öarna.

Nu var Marcus Skogh konfunderad.
– Jag satte mig ner och läste och fun-

derade. Det enda jag kunde komma på

att det eventuellt stämde in på var trom-
bidios, en allergisk reaktion framkallad
av en speciell art av kvalster, säger Mar-
cus Skogh. Men den arten finns inte så
långt norrut som här i Sverige, trombi-
dios har aldrig beskrivits norr om Jyl-
land. Så jag fick avfärda det hela.

Senare den hösten flyttade Marcus
Skogh till Linköping, men kollegerna i
Gävle lovade att informera honom om
det skulle dyka upp fler fall av den
märkliga hudåkomman. 

Trombidios den enda 
möjliga förklaringen
Det följande året förflöt  utan att det

rapporterades om några utslag, men på
sensommaren 1973 tog Gävle kontakt
med honom och berättade att båaskub-
ben hade dykt upp igen. 

Eftersom trombidios var det enda
som möjligtvis kunde förklara symto-
men beslutade Marcus Skogh att utrus-
ta en expedition för att undersöka om
det misstänkta kvalstret trots allt fanns
på denna nordliga breddgrad. Med hjälp
från den lokala lotsstationen begav han
sig tillsammans med familj och några
av kollegerna från hudkliniken ut i Gäv-
lebukten för att finkamma de misstänk-
ta öarna. Han tog också kontakt med ett
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”Det lät som en skepparhistoria”
Kvalstren bakom båaskubb slog till vid bärplockning på ö i Gävlebukten

TEXT .
ANTON WESTMAN
medicine studerande

Kraftig förstoring av tre kvalster som kan orsaka trombidios, som visar sig i röda kliande utslag.
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antal acarologer (acarologi, läran om
kvalster, på latin Acari) som blev intres-
serade av hans hypotes.

– Vi blev avsläppta på olika öar på
dagarna med radioapparater, och så
kom de tillbaka från lotsstationen och
hämtade upp oss på kvällarna, minns
Marcus Skogh. 

Minst sagt primiti va metoder
– Våra undersökningsmetoder var

från början minst sagt primitiva, i prin-
cip gick vi bara omkring och skakade på
alla buskar och hoppades att det skulle
ramla ned något.

Men efter ett par resor bland öarna
hade Marcus Skogh ändå ett försvarligt
material av mikroskopiska småkryp,
som han skickade till Zoologiska insti-
tutionen i Lund. När man där gick ige-
nom resultatet av mödorna blev dock
svaret nedslående. Man hittade bara
vanliga, välkända småkryp från Gävle –
nästan.

För bland alla de insamlade artropo-
derna fanns det en enda, mycket liten,

rödorange sexbening med röda ögon
och håriga ben som fick lundensarna att
klia sig i huvudet. 

Kunde detta vara det misstänkta
kvalstret? Provet skickades över till
USA där två experter kunde bekräfta:
ja. Detta var utan tvivel Neotrombicula
autumnalis Shaw, som förorsakar trom-
bidios.

Ur acarologisk synvinkel var fyndet
sensationellt. Den nordligaste plats där
Neotrombicula autumnalis tidigare hit-
tats och trombidios beskrivits var Thi-
sted på Jyllands västkust. Och för Mar-
cus Skogh förklarade fyndet de mystis-
ka utslagen.

– Det är kvalstrets larver som klättrar
upp på värden. De livnär sig av huden,
och man tror att det är deras saliv som
orsakar den allergiska reaktionen. Van-
ligtvis märker man inte något första sä-
songen, men den andra så får man sym-
tom av båaskubb, med kliande utslag.

1974 åkte Marcus Skogh ner till
Thisted, där trombidios är ett välkänt
problem, för att diskutera sitt fynd med

läkarna där. Och väl i Thisted under
sommarsäsongen kunde han konstatera
att han själv drabbats av båaskubben.

– Kvalstret sätter sig gärna på lite
trånga och fuktiga ställen, som hud-
veck. Jag fick utslag under bland annat
klockarmbandet.

Britterna kallar Neotrombicula au-
tumnalis för skördekvalster, »Harvest
mite», och den finns också i Alperna
och på kontinenten. I Danmark kallar
man båaskubben för »krusbärsutslag»
eller »augustiutslag», eftersom den ty-
piskt uppkommer på sensommaren.
Vissa år är den till stort förtret  i Thisted.

– Ibland är det tydligen helt olidligt i
augusti där, berättar Marcus Skogh.

Med sig hem från Thisted hade han,
förutom utslag och ett antal praktexem-
plar av sitt studieobjekt, kunskaper om
kvalstrets livscykel och beteende, som
han planerade omsätta till nya expedi-
tioner till Gävlebukten.

Hittades även på Öland
Men på en middagsbjudning samma

höst råkade han nämna sitt nyfunna in-
tresse för acarologi, och när några i säll-
skapet fick höra symtomen på trombi-
dios så spetsade de öronen. Det visade
sig att dessa goda vänner fick exakt de
här symtomen varje sensommar när de
vistades i sin sommarstuga på Öland.
Kunde det tänkas att det var båaskub-
ben?

Nästa års kvalsterexpedition gick
därför inte till Gävle, utan till Öland.
Jodå. Neotrombicula autumnalis levde i
allra högsta välmåga i en by söder om
Borgholm.

– Jag gick också runt och gjorde in-
tervjuer med lokalbefolkningen, berät-
tar Marcus Skogh. Men jag fick inte så
mycket ut av det. Kanske uttryckte jag
mig klumpigt när jag frågade efter ut-
slag, för många stängde bara dörren för
mig. Det kan ju tänkas att de hade sym-
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... och sedan kan man börja letandet efter
kvalster.De fastnar lätt på en
mårdhårspensel och kan föras över till ett
provrör.

Marcus Skogh med fångstredskapet, som man drar genom gräset ...
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tomen men trodde att det var ohyra och
skämdes, jag vet inte. 

I alla fall så blev det verif ierat att
kvalstret fanns även på Öland, och under
ett par år gjorde han fler expeditioner.

– Våra metoder för insamlandet blev
med tiden mer raffinerade, om än ovan-
liga. Jag använde en blåmålad plywood-
skiva på ett skaft som jag drog genom
gräset. När det fastnade något småkryp
kunde man inspektera det med försto-
ringsglas, och Neotrombiculas röda
färg syntes speciellt väl mot den blå
bakgrunden.

– De kvalster jag hittade stoppade
jag antingen levande i ett provrör, eller

också fixerade jag dem i alkohol för stu-
dier i elektronmikroskop. För de levan-
de kvalstren byggde jag en liten »arena»
av en skjortknapp. 

Håriga ben och röda ögon
– Jag satte fast skjortknappen på en

blå botten, och stoppade kvalstren i hå-
let för sytråden. Sedan kunde jag stude-
ra dem i levande tillstånd genom ett
Leitz kapillärmikroskop, och även göra
videoupptagningar. Man ser tydligt de
håriga benen och de röda ögonen. Dess-
utom ser man att de kan springa om-
kring förvånande fort. De kallas ju löp-
kvalster på svenska.

Utöver sitt arbete med trombidios är
Marcus Skogh kanske mer känd för att
han på 1960-talet var den förste som be-
skrev Ockelbosjukan. Han blev heders-
doktor vid Linköpings universitet 1990.

Idag är han pensionerad, men han är
fortfarande intresserad av Neotrombi-
cula autumnalis  och förekomsten av
trombidios.

– Jag tror att det här finns på fler plat-
ser runt om i Sverige, men att det inte
rapporteras. Om det är någon som hör
talas om eller själv upplever symptom
som liknar trombidios så tycker jag att
det vore väldigt intressant om de kunde
berätta om det. •
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Kvalstren genomgår ett antal meta-
morfoser under sin livscykel, från ägg
till larv till nymf och slutligen till adult
stadium. Det är larverna som är av me-
dicinsk betydelse eftersom de lever
parasitiskt på djur och människors
hudceller.

Larven, ungefär en femtedels milli-
meter stor, sätter sig på huden och löser
med sin saliv upp ett område under sig,
som den sedan äter. Detta område har ett
histologiskt karaktäristiskt utseende,
rörlikt med hyalina väggar, och kallas
stylostom. Värt att notera är alltså att
dessa kvalster till skillnad från exem-
pelvis fästingar inte suger kroppsvät-
ska. 

Sprids sannolikt med fåglar
Den senallergiska reaktionen når

sin kulmen efter två till tre dygn, då
miljön blir för aggressiv mot larven
och den lämnar värden. Detta är antag-
ligen något för tidigt för att den ska
hinna äta sig riktigt mätt, och därför är
människor egentligen mindre lämpli-
ga som värddjur, jämfört med fåglar
och möss som inte tycks utveckla nå-
gon specifik allergi.

Neotrombicula autumnalis Shaw
sprids sannolikt med fåglar, och har ett
förbryllande sporadiskt uppträdande.

Det är fullt möjligt att kvalstret finns
på en villas gräsmatta, men inte gran-
nens. Enklaverna har så liten expan-
sion att man till och med tror att det
händer att de skrumpnar ihop och går
under. Vad denna fläckvisa utbredning
beror på är inte helt klarlagt.

Löpkvalstren gör skäl för sitt namn
i kraft av sin rörlighet. I hårt drabbade
områden kan man se med blotta ögat
hur en pinne som sätts ner i gräset ef-
ter ett tag rödfärgas då kvalstren i stor
mängd väller upp på den. 

Man tror att det är larvens saliv som
orsakar den allergiska reaktion som
kallas trombidios. Typiskt får man inte
några symptom förrän vid det andra
exponeringstillfället, då en allergisk
omställning har etablerats. Tidigast
kan detta ske 2–3 veckor efter första
exponeringen, men vanligtvis märker
man ingenting förrän den andra som-
maren man vistas i områden med 
kvalster.

Normalt sett är inte
trombidios allvarligt.
Man ser små röda
knottror, 3–4 millime-
ter, eventuellt med en
liten blåsa på toppen
där larven har suttit.
För det mesta sitter ut-
slagen där det är fuk-
tigt, i hudveck, där klä-
der smiter åt eller under
klockarmbandet. Det är
ganska likt lichen urti-
catus, och kan klia un-
gefär som ett myggbett. 
Undantagsvis kan man
se en mycket kraftig re-
aktion, som kan inklu-

dera feber och sömnstörningar. 
Det finns ingen behandling annan

än symptomatisk för utslagen, men
myggmedel har visat sig kunna hålla
kvalstren borta för den som ska besö-
ka infekterade områden. Det bästa är
då att stryka myggmedlet på kläderna. 

Om exponeringen för kvalstren
upphör försvinner symtomen i regel
på en vecka.

*
Har du upplevt symtom som liknar

trombidios? Har du kommit i kontakt
med någon som haft symtom? Ta då
gärna kontakt med Lars Lundqvist på
institutionen för Systematisk zoologi
vid Lunds universitet:

Telefon: 046–222 93 34, epost:
Lars.Lundqvist@zool.lu.se

Stöd till forskningen om Neotrom-
bicula autumnalis  förekomst i Sverige
har givits av Svenska livförsäkringsbo-
lags nämnd för medicinsk forskning.

Anton Westman

Trombidios normalt inte allvarligt
Ger små röda knottror och kliar som myggbett

Man tror att det är larvens saliv som orsakar reaktionen i
form av röda kliande knottror.
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Neotrombicula autumnalis
Shaw är ett löpkvalster, på
engelska »chigger mite». Löp-
kvalster finns runtom i världen
och sprider i Sydostasien den
allvarliga sjukdomen »scrub
typhus» (Rickettsia tsutsuga-
mushi).


